
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:gventimiglia@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO DI MANUTENZIONE BENI COMUNALI E SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 316     Data 28/09/2017  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tipologia: Liquidazione anticipo somme  
Nome Fornitore: Arch. Garbo Vito 

Importo lordo: € 19.438,14 
Norma o titolo: contratto di scrittura privata rep. N° 11 del 15/11/2016 
Ufficio e funzionario: Tecnico LL.PP.; 

 Modalità affidamento: asta pubblica; 
Link: ; 

 
 

Oggetto: Liquidazione competenze tecniche per progettazione 
definitiva - esecutiva, coordinamento per la sicurezza  in fase di 

progettazione dei lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A 
SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA FRAZZUCCHI”  

“RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO IN C.DA FRAZZUCCHI” 

 

CUP: F54B13000750007    CIG: Z6A1AEFA53 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Tecnico - RUP 

 

Premesso che: 

 Con Determinazione n° 228 del 17/06/2016 si confermava l’incarico di RUP nella persona 

del PhD. Ing. Pietro Conoscenti; 

 l’intervento di che trattasi è finanziato con i fondi assegnati alla regione dal MIUR con 

decreto n° 160/2015 e successivo mutuo autorizzato con Decreto Interministeriale  n° 640 

del 2015, sottoscritto fra la Regione Sicilia e la Cassa Depositi e Prestiti in data 

15/12/2015, e successivamente con decreto MIUR n° 969 del 07/12/2016, registrato alla 

Corte dei conti in data 03/01/2017, foglio 1 reg. 1, si prorogava al 30/06/2017 il termine 

per l’aggiudicazione dei lavori; 

 a seguito di procedura concorsuale con determina n° 250 del 09/09/2016 si conferiva 

l’incarico progettazione definitiva - esecutiva, coordinamento per la sicurezza  in fase di 

progettazione all’arch. Vito Garbo nato a Alcamo il 24/08/1967 e residente in Via Tre Santi 

n. 44- Codice Fiscale GRBVTI67M24A176S – P. IVA n° 01753860814, sottoscrivendo in 

data la relativa scrittura privata n° 11 del 15/11/2016;  

 con delibera di GM n° 4 del 18/01/2017 era stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di che trattasi, da cui s’evince che le competenze tecniche per la liquidazione delle 

prestazioni di che trattasi ammontano a complessive €. 15.932,90 ; 

 che è stata sottoscritta la relativa convenzione tra la Regione Sicilia ed il Comune di 

Castellana Sicula regolante il rapporto tra le parti e modalità di erogazione del 

finanziamento a cui l’impresa appaltatrice dovrà anche attenersi; 

 il Codice Univo di Progetto (CUP) dell’opera è F54B13000750007 

 che per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 è stato 

acquisito presso l’ANAC il seguente CIG: Z6A1AEFA53 

 Con propria determinazione n° 314 del 28/09/2017 si è provveduto ad impegnare la 

somma di €. 660.389,47 per l’attuazione dell’intervento di che trattasi, gravando la 

predetta somma sul capitolo 62104 “Ricostruzione palestra a servizio dell'edificio scolastico 

in c.da Frazzucchi” avente codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003; 

 L’arch. Garbo Vito, a fronte della prestazione effettuata ed approvata, ha trasmesso in 

data odierna la fattura n° 2 del 28/09/2017 per l’importo complessivo di €. 19.438,14 di 

cui €. 15.932,90 per imponibile, €. 3.505,24 per IVA al 22%, ed €. 3064,02 per ritenuta 

d’acconto; 

 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/72 è stato accertata la regolarità fiscale dell’impresa 

dell’ATI CE.SA. srl – Arc Land sooc. Coop. attraverso il sistema Equitalia, così come risulta 

dai fogli di stampa emessi in data 28/07/2017, agli atti di quest’Ufficio, 

 E’ stata accertata la regolarità contributiva presso l’INARCASSA in Data 28/09/2017,  

 RITENUTO opportuno e necessario procedere alla liquidazione delle spettanze di cui sopra  

VISTI: 

 Il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 La L.R. 12/2011; 

 la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i 

Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente; 

 La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della 

struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula; 

 Dato atto che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente 

Ferraro Rosaria; 

per quanto sopra riportato 



DETERMINA  
 

1) Di LIQUIDARE la fattura n° 2 del 28/09/2017 dell’importo complessivo di €. 

19.438,14, emessa dall’arch. Vito Garbo nato a Alcamo il 24/08/1967 e residente in Via 

Tre Santi n. 44- Codice Fiscale GRBVTI67M24A176S – P. IVA n° 01753860814, per la 

prestazione svolta ed approvata di progettazione definitiva – esecutiva e coordinamento 

per la sicurezza  in fase di progettazione; 

2) Di Accreditare la somma di €. 12.868,88 al netto della ritenuta d’acconto pari ad €. 

3.064,02, sul Conto Corrente unico descritto nella predetta fattura che corrisponde a 

quello riportato nella scrittura privata di cui in premessa; 

3) Di Dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n° 190 

art. 17 ter del DPR 633/72, la predetta fattura è assoggettata al sistema dello split 

payement e pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad €. 3.505,24, sarà ritenuto da 

questo Ente per essere versato direttamente all’Erario; 

4) Gravare la somma complessiva di €. 19.438,14 sul cap. 62104 “Ricostruzione palestra 

a servizio dell'edificio scolastico in c.da Frazzucchi” avente codice di bilancio 04.02-

2.02.01.09.003; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

6) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni 

consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n° 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 


